
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Iter 11148/24 
DETERMINAZIONE N. DPD/208     DEL  20/06/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

SERVIZIO 
UFFICIO       PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE   
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022. Modifica e aggiornamento 

Determinazione DPD/229 del 04/04/2017 recante “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 

2014-2022. Modifica e aggiornamento Determinazione DPD/102 del 04/04/2017 recante “Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020. Approvazione “ANALISI DEI FABBISOGNI E PIANO 

DI ATTIVITA’ DELLA MISURA 20 - ASSISTENZA TECNICA – PSR 2014/2020 della REGIONE 

ABRUZZO” PSR ABRUZZO 2014-2020””. 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e 

che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;  

- il Regolamento di esecuzione n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE 1306/2013 per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 

1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 



Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001 Presa d’atto”; 

- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 

dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce 

alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le 

risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le 

risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/73 della Commissione del 26 gennaio 2021 che modifica il 

regolamento di esecuzione UE n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 con cui il 

Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai fini della concessione 

di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 

2014IT06RDRP001 e la Decisione n. C(2023) 5231 del 26/07/2023 è stata approvata l’ultima modifica 

del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (versione 11.1 del 1/08/2023); 

- la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

VISTI, altresì: 

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 

alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection 

Regulation); 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

- la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione, nella persona del Direttore pro tempore del Dipartimento 

Agricoltura, ai sensi dell’art. 66 comma 1 del Reg.1305/2013, coordina ed è responsabile della 



programmazione, nonché della corretta, efficiente ed efficace gestione del programma per l’intero periodo di 

attuazione dello stesso; 

CONSIDERATO che la Misura 20 – Assistenza tecnica – prevede una serie di azioni volte a supportare la 

Regione Abruzzo nella gestione e attuazione del PSR 2014/2022, fra le quali sono ricomprese le attività di 

preparazione, gestione operativa, sorveglianza e valutazione, informazione e comunicazione, controlli; 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione Direttoriale DPD/229 del 22/09/2023 è stato approvato il documento “ANALISI DEI 

FABBISOGNI E PIANO DI ATTIVITA’ DELLA MISURA 20 - ASSISTENZA TECNICA – PSR 2014/2022 

della REGIONE ABRUZZO”; 

- con decisione C(2024) 1629 final del 6/03/2024 è stata approvata dalla Commissione europea la modifica 

al PSR 2014/2022, versione 12.2 del  26/02/2024, con la quale è stato proposto, tra l’altro, un incremento 

delle risorse assegnate alla Misura 20 – assistenza tecnica per l’importo di € 1.050.000,00. In particolare 

la dotazione della misura è passata da € 16.253.817,40 a € 17.303.817,40; 

RITENUTO opportuno: 

- modificare la Determinazione Direttoriale DPD/229 del 22/09/2023 e aggiornare il documento allegato 

alla medesima “ANALISI DEI FABBISOGNI E PIANO DI ATTIVITA’ DELLA MISURA 20 - 

ASSISTENZA TECNICA – PSR 2014/2022 della REGIONE ABRUZZO” alla luce della nuova dotazione 

finanziaria della Misura 20; 

- approvare il documento “ANALISI DEI FABBISOGNI E PIANO DI ATTIVITA’ DELLA MISURA 20 - 

ASSISTENZA TECNICA – PSR 2014/2022 della REGIONE ABRUZZO” Allegato A alla presente 

Determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che con la modifica del documento “ANALISI DEI FABBISOGNI E PIANO DI ATTIVITA’ 

DELLA MISURA 20 - ASSISTENZA TECNICA – PSR 2014/2022 della REGIONE ABRUZZO” non si 

determinano oneri aggiuntivi a carico del Bilancio Regionale; 

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di modificare la Determinazione Direttoriale DPD/229 del 22/09/2023 e aggiornare il documento 

allegato alla medesima “ANALISI DEI FABBISOGNI E PIANO DI ATTIVITA’ DELLA MISURA 20 - 

ASSISTENZA TECNICA – PSR 2014/2022 della REGIONE ABRUZZO” alla luce della nuova dotazione 

finanziaria della Misura 20 

2. di approvare il documento “ANALISI DEI FABBISOGNI E PIANO DI ATTIVITA’ DELLA MISURA 20 - 

ASSISTENZA TECNICA – PSR 2014/2022 della REGIONE ABRUZZO” Allegato A alla presente 

Determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

3. di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici di Supporto all’Autorità di Gestione del PSR 

2014/2022 per gli adempimenti di competenza;  

4. di pubblicare il presente atto, sul sito internet della Regione Abruzzo, nella sezione dedicata al settore 

“Agricoltura”, Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (PSR) e transizione, elenco delle misure, 

Misura M20, sezione Documenti utili. 

 
L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Maria Cristina Beccia 
                          Firmato elettronicamente  
 

Ing. Maria Cristina Beccia 
                          Firmato elettronicamente  

 

 

La Direttrice del Dipartimento 
 Dr.ssa Elena Sico 

(firmato digitalmente) 

https://www.regione.abruzzo.it/content/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020-psr-e-transizione

		2024-06-20T09:46:22+0200
	ELENA SICO




